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 چکیده

وضع سابق است، لذا تحقق این هدف مستلزم  دیده بهمدنی، هدف بازگردانیدن زیاندر عرصۀ مسوولیت      

جبرانی است که با زیان وارده تعادل داشته باشد و خسارت را به نحو کامل جبران کند. لکن خسارات همیشه از 

ثبات لازم برخوردار نیستند و این احتمال وجود دارد که پس از صدور حکم قطعی، دچار تغییر شوند. عمده 

تغییر در گسترۀ زیان و نوسانات پولی است، که حدوث آنها پس از صدور حکم تغییرات حادث در خسارت، 

شود. مطالعۀ برد و متعاقباً موجب جبرانی کمتر یا بیشتر از زیان وارده میقطعی، تعادل پیش گفته را از بین می

د انگلستان، دهد که، برای جلوگیری از بروز چنین مشکلاتی در کشورهایی ماننمی تطبیقی این موضوع نشان

گیرد که تا حد امکان، این تغییرات حادث را پوشش دهد. اما با های پرداخت متنوعی مورد استفاده قرار میشیوه

های متنوع پرداخت، اعمال بازنگری در غرامت غیر قابل اجتناب است، چرا که تغییرات وجود استفاده از شیوه

بازنگری در غرامت با موانعی مانند، اعتبار امر قضاوت شده،  دهد. معهذااخیرالذکر را به طور کامل پوشش نمی

شود. اما ارزش اسمی پول و اصل خطر پیشرفت نیز مواجه است که در مواردی مانع از بازنگری در غرامت می

با این وجود، بازنگری غرامت در مصادیق مختلفی مورد پذیرش قرار گرفته است و با بررسی تطبیقی در این 

کند، بازنگری قابل اعمال است و در شود، در مواردی که گسترۀ زیان افزایش پیدا میحظه میخصوص، ملا

بایست بین پرداخت مستمری و مبلغ یکجا قائل به تفکیک شد و بازنگری در فرض کاهش خسارت نیز می

ناشی  شود،مستمری را پذیرفت. پذیرش امکان بازنگری در فرضی که غرامت به صورت مستمری پرداخت می

ها است که به عنوان مفهومی جدید و ابتکاری در تحقیق حاضر ارائه شده است. ای اینگونه جبراناز ماهیت نفقه

مدنی با لکن مسأله در مواقعی که خسارت به صورت مقطوع یا مسقف تعیین شده است و یا دعوای مسوولیت

-دث در زیان، منجر به بازنگری در غرامت نمییابد، متفاوت است و تغییرات حاانعقاد قرارداد صلح خاتمه می

بینی در رای، تعیین شاخص توان به امکان پیششود. به هر روی، از جمله راهکارهای بازنگری در غرامت می

رو مورد مطالعه و بررسی تطبیقی قرار گرفته متغیر و بازنگری به حکم قانون اشاره کرد، که در تحقیق پیش

 است. 

 

  مدنی، تجدیدنظرزنگری غرامت، جبران، مسوولیتبا کلمات کلیدی:
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 مقدمه

لذا  .1دن وضع او به حال سابق استیدیده و بازگردان، جبران خسارت زیانمدنییتلیکی از اهداف مسوو      

شد، در آن دیده را تا حد امکان به موقعیتی برگرداند که اگر زیان واقع نمیجبران باید به نحوی باشد که زیان

اگر محال نباشد،  دیده به حال سابقهر چند که در واقع بازگردانیدن صد در صد زیان .1موقعیت قرار داشت

های حقوقی مختلف سعی بر آن است که این هدف تا حد امکان برآورده شود. اما در نظام، بسیار سخت است

کند، اصل جبران های حقوقی، اصل اساسی که بر ارزیابی خسارت حکومت میدر همین راستا در برخی از نظام

بایست زیان با مل جبران شود و به بیان دیگر می. مطابق این اصل خسارات باید به نحو کا3کامل زیان است

 جبران صورت گرفته تعادل داشته باشد. 

مدنی است. این تعادل در ترین اصول جبران در مسوولیتبنابراین، تعادل زیان با غرامت تعیین شده از مهم      

و مسأله مهم، بررسی چگونگی  رودشود، از بین میمواقعی با توجه به تغییراتی که در شرایط جبران ایجاد می

شود. این تغییرات گاه پیش از برقراری تعادل سابق است که متعاقب آن مسألۀ بازنگری در حکم مطرح می

کند و گاه پس از صدور حکم صدور حکم قطعی است که متعاقباً مسألۀ زمان ارزیابی خسارت را مطرح می

خیر است.معهذا برای تعیین وضعیت این تغییرات در جبران قطعی که مبحث اصلی در این تحقیق نیز، تغییرات ا

های ارائه شده در بندیها مورد بررسی قرار گیرد. گذشته از تقسیمبایست انواع جبرانصورت گرفته، می

های حقوقی، ها توسط نویسندگان حقوقی، در این تحقیق با مطالعۀ تطبیقی در دیگر نظامخصوص انواع جبران

ای ها به غرامتی و نفقهیدی بر اساس ماهیت جبران ارائه شده است. بر اساس ماهیت، جبرانبندی جدتقسیم

 گیرند.شوند که در خصوص بازنگری در غرامت، احکام متفاوتی را در بر میتقسیم می

دل گذشته از این در بسیاری از کشورها از جمله انگلستان، برای اعمال جبرانی که بتواند متضمن یک تعا      

کنند. های مختلفی در پرداخت خسارت استفاده میپایدار بین زیان وارده و جبران صورت گرفته باشد، از شیوه

دهند و بر اساس تغییر اند که تغییرات احتمالی خسارت را پوشش میها طوری طراحی شدهبرخی از این شیوه

های پرداخت در ها و شیوهبررسی این شیوهدهند. با در شرایط جبران، میزان غرامت را افزایش یا کاهش می

 نظام حقوقی ایران، موارد قابل استفاده در حقوق ایران پیشنهاد شده است.

                                                           
 131، 1311دهم، انتشارات تهران،  ، چاپ1های خارج از قرارداد، ج کاتوزیان، ناصر، الزام 1 

 
2 - Elliott(C) and Quinn(F),Tort law, 392 

 3، 1311گاه سمنان، شماره سیزدهم، تبریزی، علی، اصل جبران کامل زیان، نشریه مطالعات فقه و حقوق اسلامی، دانشقسمتی -3 
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های پرداخت با تمام دقتی که در طراحی آنها صورت گرفته لکن به روشنی قابل درک است که حتی شیوه      

ا چگونگی اعمال بازنگری خود محل بحث است. با کند. امما را از تمسک به بازنگری در غرامت بی نیاز نمی

دیده به حال سابق، موانعی از جمله اعتبار امر قضاوت شده وجود دلایلی از جمله لزوم بازگردانیدن وضع زیان

مانع بازنگری احتمالی است که نیاز به بررسی و تدقیق در این موارد دارد. در این راستا با مطالعۀ تطبیقی و 

ضایی، بازنگری غرامت در فروض مختلف مورد کنکاش قرار گرفته و تصویر جامعی از آن ارائه بررسی رویه ق

 شده است.

       

 طرح مسألهالف: 

شود، در واقع در بیشتر مدنی، جبران خسارت همیشه ساده و بدون اشکال واقع نمیلیتدر نظام مسوو       

ها ات لازم برخوردار نیستند که بتوان با صدور حکم قطعی آنشود از ثبدیده وارد میموارد خساراتی که به زیان

را پوشش داد. خسارات ممکن است از هنگام وقوع آن تا صدور حکم قطعی و حتی بعد از صدور حکم قطعی 

یابد. این نیز دچار دگرگونی شوند. در بعضی مواقع گستره خسارت کاهش و در مواردی دیگر افزایش می

تغییرات درونی خسارت نامید. گذشته از تغییراتی که در خود خسارت ایجاد می شود، ابزار توان تغییرات را می

پول است، دارای ثبات ارزش اقتصادی نیست و ممکن است در طول زمان از  کننده که در عمل اکثراً جبران

ده است، پس ارزش اقتصادی آن کاسته شود. خسارتی که تا زمان صدور حکم با مبلغی مشخص قابل جبران بو

شود که تغییرات لذا این سؤال به ذهن متبادر می از صدور حکم قطعی، دیگر با آن مبلغ قابل جبران نیست.

مذکور چگونه باید مورد ارزیابی قرار گیرند و پس از قطعیت یافتن رای دادگاه، آیا مجالی برای محاسبه مجدد 

شود که آیا اصلا تغییرات حاصل در گر مین سؤال جلوهها وجود دارد یا خیر؟ در جواب به سؤال گذشته، ایآن

 خسارت قابل انتساب به عامل زیان است یا خیر؟

از آنجایی که در نظام حقوقی ایران بخش بزرگی از خسارات بدنی به وسیله دیه مشخصیی کیه در قیانون          

-کند که تاثیر تغییرات پیشمیشود، جای طرح این مطلب را فراهم مجازات اسلامی تعیین شده است جبران می

شوند را مورد بررسی قرار دهیم. بدین معنا که تغییرات بیه وجیود   گفته در خصوص مواردی که مشمول دیه می

دییه   نظرخواهی از حکم دارد و اینکه آییا اساسیاً  آمده در خسارت یا ارزش اقتصادی پول چه تاثیری در تجدید

ای به آن تعلق گرفته اسیت  ندی کاهش یافته است و قبل از آن دیهقابل تجدیدنظر است؟ خسارتی که پس از چ

  آیا مبلغ دیه قابل بازنگری است؟ کند کهپرسش فوق را در ذهن ایجاد می
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الذکر، شرایط جبران را تغییر دهد، تغییر در وضعیت عامل زیان تواند در کنار مباحث فوقاز دیگر مواردی که می

متکفل جبران خسارت است، ممکن است در هنگام صدور حکم قادر به جبران  است. عامل زیان که در حقیقت

دیده نباشد و به اصطلاح معسر از جبران خسارت باشد، پس از صدور حکم و گذشت مدت خسارت زیان

ه خواهد زمانی از آن، این موضوع قابل بررسی است که تغییر در وضعیت عامل زیان چه تاثیری در حکم صادر

ل پرداخت مبلغی است که در هنگام صدور حکم، مورد حکم قرار گرفته یا این عامل زیان مسئو داشت؟. آیا

 نظر قرار گیرد؟. مبلغ باید مورد تجدید

تواند به دشواری کار اضافه کند، تغییراتی است که بواسطه پیشرفت علم و در این بین موارد دیگری که می      

تواند معادلات دادرسی که منجر به یک حکم مبتنی های علمی میپیشرفتشود، بدین معنا که فناوری حاصل می

هایی از آن به روشنی دریافت توان با آوردن مصداقبر جبران خسارت شده است را تغییر دهد. این مطلب را می

است. این هایی اشاره کرد که به مدد پیشرفت علم قابل شناسایی شده توان به کشف زیانکرد. به عنوان مثال، می

شود، اول اینکه، پیشرفت علم باعث کشف زیانی می شود که در گذشته وجود بخش تقسیم می دومورد خود به 

ولی بواسطه نقص علم قابل شناسایی نبوده است. مورد دوم زمانی است که، پیشرفت علم زیانی را  ،داشته

ان فعل زیان باری است که در گذشته ولی ناشی از هم ،کند که در زمان صدور حکم وجود نداشتهآشکار می

به عنوان مثال، دادگاه حکم به جبران این دو خسارت صادر می کند، پس از چندی به واسطه  وارد شده است.

ربطی به ضربه  دیده اصلاًپیشرفت علم یا آزمایشات جدید آشکار می شود که از دست دادن حس بویایی زیان

 دیده بوده است.ی از بیماری دیگری در زیانوارده توسط عامل زیان نداشته و ناش

شوند نییز  هایی از تولیداتی که در بازار عرضه میبار، زیانهای جسمانی ناشی از فعل زیانگذشته از زیان        

شوند که خود ناشی از پیشرفت دانش است. اینجاست کیه صیحبت از اصیول ریسیک     در گذر زمان آشکار می

لیت از آن به عنوان دفاعی برای برائت از مسووشود. ریسک پیشرفت، اصلی است که پیشرفت و دوراندیشی می

بیار بیودن آن قابیل شناسیایی     شود و بدین معناست که اگر محصولی تولید شد و در زمان تولید زیاناستفاده می

ا بایید ملیزم بیه    لیت بری است یی کننده از مسووبار آن آشکار گردید، تولیدنبود و پس از گذشت زمان آثار زیان

اندیشی به معنای الزام به رعایت تمام اقدامات احتیاطی است. ارتباط تادیه غرامت گردد. از سوی دیگر اصل دور

این دو اصل با موضوعات مطروحه در تحقیق از آنجاست که، بررسی این دو اصل و شرایط اعمال آن دو به میا  

ن را میورد شناسیایی قیرار دهییم و  تیاثیر رعاییت و عیدم        کمک خواهد کرد که ضرر قابل انتساب به عامل زیا

 رعایت این دو اصل در امکان و عدم امکان بازنگری در خسارت را دریابیم.

های متکفل جبران خسارت و این که جبران به صورت جمعی صورت گیرد یا فردی، یکی دیگر نقش نهاد      

بیان دیگر به دنبال این هستیم که بدانیم، آیا جمعی یا فیردی  از مسائلی است که باید مورد بررسی قرار گیرد. به 
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توانید چیه تیاثیری در    بودن جبران خسارت و اینکه نهادی جایگزین عامل زیان در جبران خسارت بشیود، میی  

شیود  سئله مطرح میمیزان جبران و بازنگری در آن، پس از ایجاد تغییرات داشته باشد؟. در این خصوص این م

گر به چه میزان است و آیا پس از بازنگری در خسارت باز هم متکفل جبران خسارت است؟. بیمهلیت که مسوو

کند که دفاعی که از آن به اصل ریسک پیشرفت نیام بیردیم قابیل    این موضوع در جایی اهمیت بیشتری پیدا می

 اعمال نباشد.  

توان بدون توجه به مطالب ، بدون شک نمیدر کنار مطالبی که هسته مرکزی این تحقیق را تشکیل داده اند      

تواند تاثیر درستی دست پیدا کرد. اعتبار امرقضاوت شده یکی از مواردی است که می مرتبط به نتایج کاملاً

بسزایی در عدم امکان بازنگری در خسارت داشته باشد، که باید در کنار بقیه موارد مورد بررسی قرار گیرد. 

نظر خارج است و امکان یا ند ارزیابی خسارت، تفکیک مواردی که از حیطه تجدیدقانونی در رونقش پزشکی

نظام حقوقی ایران و رویه  از دیگر مواردی است که با مطالعۀ نظر در حکمبینی قابلیت تجدیدان پیشعدم امک

-به قاضی دادهقضایی و تطبیق آن با حقوق دیگر کشورها در پی آنیم. بررسی قوانین مرتبط که چنین امکانی را 

اند )مانند اند و همچنین آرای برخی محاکم که امکان بازنگری دادنامه را )حتی پس از قطعیت( پیش بینی کرده

 حاضر خواهد بود. ونده خون های آلوده( موضوع مطالعۀنفر در پر 111دادنامه مطالبه خسارت 

 

 ب: پیشینه و سوابق تحقیق

نمونه مشابهی کار نشده است. اما در خصوص برخی از موارد از  در خصوص این موضوع به طور مشخص      

مطالعاتی صورت گرفته است. جناب آقای دکتیر کاتوزییان در کتیاب     این تحقیقای دیگر، جدا از موضوع زاویه

انید.  ای به تغییرات حاصل در خسارت پس از صدور حکم قطعی کیرده ضمان قهری و اعتبار امر قضاوت اشاره

ن باورند که، خساراتی که مبلغ خسارت به طور قطعی معین شده باشد، پس از صیدور حکیم قابیل    ایشان بر ای

ها یا تنزل ارزش پول آن را تغییر دهد و این امر از تواند به استناد افزایش قیمتتجدید نظر نیست و دادگاه نمی

دییده دارد بیه   طلبی که زییان  -1نند، دا. ایشان این امر را ناشی از دو علت می1اعتبار امر مختوم برخوردار است

ای است خارجی، که به عمیل  نوسانات اقتصادی، حادثه -1 .یابدشود و صورت خارجی میطور قاطع تعیین می

 .1خوانده ارتباط ندارد

اند که تغیییرات ارزش  شود، ایشان بر این عقیدهدر خصوص خساراتی که به صورت مستمری پرداخت می      

نحو کارآمدی محاسبه شود، زیرا باید بین تعهدات به ارزش و تعهد به پول قائل به تفکیک شد. زیرا پول باید به 

                                                           
 11، 1311کاتوزیان، ناصر، اعتبار امر قضاوت شده، چاپ هفتم، نشر میزان،  -1 
 111، 1311، چاپ دهم، انتشارات تهران، 1های خارج از قرارداد، ج کاتوزیان، ناصر، الزام -2
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در تعهدات به ارزش، کارایی پول اهمیت دارد و حکم به طور ضمنی مقید این امر است. از سوی دیگیر ایشیان   

ندارد. در خصیوص تغییراتیی    نظر وجوداعتقاد دارند، اگر مبلغ به صورت قطعی تعیین شد، دیگر امکان تجدید

الذکر اظهار نظر مختصری کرده اند که بیان شود، ایشان در همان دو کتاب فوقنیز که در خود خسارت ایجاد می

در صورت افزایش خسارت باید مطالبۀ جدیید  کنیم. در خصوص مطلب پیش گفته، ایشان بر این باورند که می

تجدید رسیدگی در فرض کاهش خسارت با ر امر قضاوت شده ندارد. اما پدیرفته شود و این امر منافاتی با اعتبا

اعتبار امر قضاوت شده منافات دارد؛ چرا که معنی درخواست این است که دادگاه همه عوامیل میوثر در مییزان    

 .1بینی نکرده استکه باید، پیشدیده را چنانخسارت را در نظر نگرفته و بهبود وضع زیان

ای کیه در  بیا مطالعیه   محققیین . شیده اسیت  پرداخته  ها نیز به برخی زوایای موضوعپایان نامه در برخی از      

اند که محاکم فرانسه از تجدیدنظر در خساراتی که به صورت یکجیا  اند به این نتیجه رسیدهحقوق فرانسه داشته

هایی که به شیکل  ر پرداختاند و از سوی دیگبواسطه اعتبار امر قضاوت شده خودداری کرده ،اندپرداخت شده

انید. همچنیین بیه ایین امیر      نظر، قابل بازنگری در نظر گرفتهبینی امکان تجدیداند را با پیشمستمری تعیین شده

 نظر از سوی محاکم پذیرفته شده است.بینی قابلیت تجدیداند که در فرانسه امکان پیشاشاره کرده

شیود  شود نیز، بین غرامتی که به صورت نقد پرداخت میجاد میدر خصوص تغییراتی که در ارزش پول ای      

ای که در حقوق فرانسیه  اند و طبق رویهشود قائل به تفکیک شدهو غرامتی که به صورت مستمری پرداخت می

انید. اولیین   بازنگری در غرامات به شکل مستمری را به دو صورت قابل اعمیال دانسیته   ،پیش گرفته شده است

پذیر است، نظر در مبلغ امکانمفهوم دین به ارزش است که با توجه به این مفهوم امکان تجدید روش تمسک به

کننید کیه   دومین روش به این شکل است که مبلغ مستمری را بر مبنای قابل تغییری به عنوان شاخص تعیین می

ن از مطالعات موردی در برخیی  توامی بالاکند. جدای از موارد در نتیجه مبلغ مستمری به طور خودکار تغییر می

اند یاد کرد، اما همانطور که ای غیرمستقیم به موضوع داشتههمدنی و نیز مقالاتی که مختصراً اشارکتب مسوولیت

، رولذا در تحقییق پییش   .باشدنو و ابتکاری می اشاره شد تحقیق حاضر از نظر عنوان و بررسی تفصیلی مستقل،

های حقوقی دیگر از جمله فرانسه و انگلستان صورت گرفته و سعی شده ی در نظاممطالب با مطالعۀ تطبیق ارائه

 تا مباحث به صورت جامع، طرح و بررسی شود.

 

 های تحقیقپ: سوال

 سوال اصلی:

                                                           
 111کاتوزیان، پیشین،  -1 
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تواند ناشی از عوامل متعددی از جمله، تغییرات از صدور حکم قطعی که می بازنگری در خسارت پس -

های جبران های جدید، تغییر در شیوهیش یا کاهش، نوسانات پولی، کشف زیانحاصل در خسارت اعم از افزا

  و... باشد، به چه صورت است؟

 

 :فرعیسوالات 

 نظر در رای دارد؟تغییرات حادث در خسارت چه تاثیری در امکان تجدید -

 دیگری دارد؟ ای چیست و امکان بازنگری در هر کدام چه تفاوتی باهای غرامتی و نفقهتفاوت جبران -

 بینی کند؟نظر از رای را در رای خود پیشتواند امکان تجدیدآیا قاضی می -

بینیی  بینی شرط است؟ و اگر شرط است چه چییزی بایید قابیل پییش    بینی یا عدم پیشآیا در تجدیدنظر پیش -

 باشد، ضرر یا گستره ضرر؟

 عامل زیان است؟شود قابل انتساب به آیا تغییراتی که در خسارت ایجاد می -

کاهش یا افزایش ارزش اقتصادی پول چه تاثیری در جبران خسارت دارد و تا چه اندازه باید مورد توجه قرار  -

 گیرد؟

 نظر از خسارت دارد؟تغییر در شرایط عامل زیان چه تاثیری در تجدید -

 -شد یا نه( و چه مواردی از نظر از اینکه تجدیدنظر صحیح باآیند) صرفچه مواردی در حیطه تجدیدنظر می -

 شوند؟ای جدید محسوب میحیطه تجدیدنظر خارج هستند و خواسته -

 موانع تجدیدنظر چیست؟ -

 نظر است؟آیا مبلغ دیه در اثر کاهش یا افزایش خسارت قابل تجدید -

 نظر دارد؟های جدید چه تاثیری در تجدیدهای علمی و کشف زیانپیشرفت -

پیشرفت و دور اندیشی و تاثیر رعایت و عدم رعایت هر یک از آن دو در امکان بازنگری  دامنه اصول ریسک -

 در رای به چه صورت است؟

نظیر در رای چگونیه   های جمعی و فردی و نهادهای متکفل جبران خسارت در امکیان تجدیید  تفاوت جبران -

 است؟

 نظر در خسارت چگونه است؟گر پس از تجدیدلیت بیمهمسوو -

 

 وش تحقیقت: ر
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و  ایخانهاز روش کتابهای طرح شده، در ابتدا مطالب با استفاده در این تحقیق با توجه به سوالات و فرضیه     

-، با مراجعه به دادگاهگردآوری و مورد مطالعه قرار گرفته است و پس از تبیین مسائل نظری به صورت تطبیقی

 امکان ملحوظ نظر واقع شده است. ها، ادارات و مراجع مربوطه رویه عملی نیز تا حد

 

 ث: اهداف تحقیق

 رو نگارنده به دنبال اهداف زیر است:با توجه به مطالب پیش گفته، در تحقیق پیش      

 شناسایی تاثیر تغییرات حادث در خسارت در روند دادرسی و پس از صدور حکم -

 ای و غرامتیهای نفقهتبیین جبران -

 ر کاهش و افزایش ارزش آن در روند جبران خسارتهای ارزی و تاثیجبران -

 نظر در آنبررسی دیه و امکان تجدید -

 تبیین تاثیر پیشرفت علم در امکان بازنگری در رای -

 نظر از رایبررسی موانع تجدید -

های فردی و جمعی در امکان بازنگری در رای و پیس  بررسی نقش نهادهای متکفل جبران خسارت و جبران -

 از آن

 نظر در آنبررسی نقش اصول ریسک پیشرفت و دوراندیشی در فرایند جبران خسارت و تجدید -

 نظرگر پس از اعمال تجدیدلیت بیمهمسووبررسی  -

 

 ج: مشکلات و موانع تحقیق

گیرد: از یکسو به نگارش تحقیق حاضر با موانع متعددی روبرو بوده که مختصراً مورد اشاره قرار می      

جدید بودن موضوع تحقیق و نپرداختن نویسندگان حقوق داخلی به آن، نگارنده با کمبود منابع مواجه واسطۀ 

بوده و از سوی دیگر با توجه به تطبیقی بودن مطالعه، دسترسی به منابع خارجی از جهت کمبود این منابع در 

این خصوص، تطبیق مباحث نظری  ایران، کار بسیار دشواری بوده است. با توجه به متشتت بودن رویه عملی در

توان از آن نام برد. علاوه بر این، با توجه به تطبیق مباحث نظری با با رویه قضایی از دیگر مشکلاتی بوده که می
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رویه عملی محاکم، نگارنده با عدم همکاری نهادهای مربوطه بخصوص محاکم قضایی در خصوص دریافت آرا 

 و اطلاعات لازم مواجه بوده است.

 

 بندی تحقیقچ: تقسیم

 رو در غالب دو فصل ارائه شده که به شرح ذیل است:تحقیق پیش      

فصل اول: با توجه به عنوان تحقیق، فصل اول در غالب دو مبحث و هر مبحث دارای دو گفتار تدوین شده 

طالعه بازنگری در ها اختصاص داده شده است. برای ماست. گفتار اول در مبحث اول،  به بررسی انواع جبران

ها مورد مطالعه قرار گیرد تا امکان بازنگری در انواع غرامت تعیین شده، ضروری است که ابتدا انواع جبران

ها، در گفتار دوم به بررسی زمان و کیفیت ارزیابی ها مورد شناسایی قرار گیرد. پس از بررسی انواع جبرانجبران

جهت اهمیت  ناسب برای ارزیابی، چه زمانی است. این مطلب از آنخسارت پرداخته شده است و اینکه زمان م

دارد که زمان ارزیابی قبل از صدور حکم تعیین کنندۀ چگونگی اعمال تغییرات حادث در خسارت تا زمان 

 صدور حکم است.

 پس از بررسی کیفیت جبران تا زمان صدور حکم، در مبحث دوم به تبیین تغییرات حادث در خسارت، پس از

های پرداخت شود. در گفتار دوم شیوهصدور حکم قطعی پرداخته شده که گفتار اول شامل این مطلب می

بندی تمام مطالب پیش گفته، سرانجام لزوم بازنگری غرامت مورد مطالعه قرار گرفته است و پس از جمع

 غرامت بیان شده و موانع آن مورد بررسی قرار گرفته است.

دارای دو مبحث و هر مبحث دارای دو گفتار است. با توجه به مطالب فصل اول، در  فصل دوم: فصل دوم نیز

کارهای اعمال گفتار اول مبحث اول، جایگاه بازنگری غرامت با توجه به انواع تغییرات حادث در خسارت و راه

ه نحوه اعمال بازنگری و بررسی رویه قضایی در این خصوص، مورد مطالعه قرار گرفته است. گفتار دوم نیز ب

بازنگری از لحاظ شکلی و ماهوی با توجه به غرامات تعیین شده توسط دادگاه و صلح طرفین اختصاص یافته 

است. در نهایت در مبحث دوم نقش سایر نهادها، خصوصاً بیمه، در فرض تغییر خسارت و بازنگری احتمالی 

 مورد توجه قرار گرفته است.
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و لزوم  ییابتدا فصل اول: ارزیابی

 بازنگری در غرامت
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 ها و ارزیابی ابتداییانواع جبرانمبحث اول: 

ها و ارزیابی ابتدایی مورد بررسی طور که از عنوان آن مشخص است، انواع جبرانهماندر ذیل این مبحث       

اید مورد توجه قرار گیرد، لی که در پیرامون آن بغرامت و مسائگیرد. در روند بررسی امکان بازنگری در قرار می

به  ها از لحاظ نوع، ماهیت و تشخیص میزان آنمدنی، جبرانبدواً باید این امر مطرح شود که در زمینه مسوولیت

خود با بررسی این بخش که  گیرند.ها مورد استفاده قرار میچه صورتی هستند و در چه شرایطی، هر یک از آن

ها مورد ، امکان بازنگری در غرامات، در انواع جبرانرو استق پیشبستر اصلی بسیاری از سوالات تحقی

طور که در ادامه ها، همانچرا که در بعضی از جبران؛ شودآن نیز، مشخص می گیرد و محدودۀشناسایی قرار می

رسی خواهیم دید، امکان بازنگری در غرامت تعیین شده، وجود ندارد. گذشته از این موارد، مطلب دیگری که بر

تا زمانی که حکم رسد، زمان ارزیابی خسارت است. بدون شک از زمان ایجاد خسارت آن ضروری به نظر می

شود، این امکان وجود دارد که در خسارت تغییراتی حادث شود و تعیین زمان ارزیابی در به جبران آن صادر می

 پوشش این تغییرات از اهمیت بسزایی برخوردار است.

 

 هاواع جبرانگفتار اول: ان
دیده به وضع سابق انجام دن زیانیبازگردانبه منظور که 1جبران خسارت است مدنی،لیتهدف اصلی مسوو      

هرگاه شخصی متعهد به جبران خسارت وارد به دیگری باشد که این خسارت منسوب به وی باشد  .3و1پذیردمی

. 1بودخواهد مطرح مدنی لیتوومسمسأله شد، ضرار به غیر نداشته باهیچ حق مشروعی در ا ،زیانعاملو 

فاعل فعل  ،ضمانمدنی وجود دارد، با تحقق ارکان لیتف و تعاریف مشابهی که در خصوص مسووبنابراین تعری

 . 1قابل مطالبه است ،ضامن تلقی شده و جبران خسارت ،بارزیان

که  طرفیت عامل زیان همراه است دیده بهجبران خسارت در اکثر موارد با طرح دعوا از سوی زیان      

دهد. نحوه جبران حکم به جبران خسارت می ،سپارد که بر اساس قوانینسرانجام زمام امر را به دست دادگاه می

قانون  3ماده  ،این قانوندرکنار مقررات  و د تصریح قرار گرفته استمور ،قانون مدنیموارد متعدد خسارت در 

و احوال  دادگاه میزان زیان و طریقه و کیفیت جبران آن را با توجه به اوضاع »: رددامقرر می نیزمدنی لیتوومس

. این در حالی است که قانون مدنی، شیوه و ترتیب جبران را به نحو دیگری «..قضیه تعیین خواهد کرد،.
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فاوت این دو با توجه به ت مشخص کرده است و جبران عینی را مقدم بر دادن معادل و جبران پولی دانسته است.

 مدنی، مقننحسب قانون مسوولیت سواز یک ،ای را در بر داشته باشدتواند برداشت دوگانهکه خود می قانون

، شرایط جبران را تعیین رعایت ترتیب و الزام قبلی در شیوه جبراناختیار تام را به قاضی داده است که بدون 

 ر پرتوی مقررات قانون مدنی است.توان گفت که این اختیار دکند، و از سوی دیگر می

اند که قاضی این اختیار را دارد تا بر اساس اوضاع و ای تفسیر کردهرا به گونه 3ماده  نویسندگانبرخی از       

خواه قانون  ،خواه این شیوه مناسب قواعد قانون مدنی باشد ،شیوه مناسب جبران خسارت را تعیین کند ،احوال

 .1لیت مدنیمسوو

، آن هم بر این عقیده هستند که قاضی در صورت وجود دلایل موجه و به طور استثنایی معهذا برخی دیگر       

 عد قانون مدنیرسد که این عقیده با قوا. به نظر می1استفاده کند 3تواند از اختیار ماده می به منظور تحقق عدالت

نیز همواره بر طولی بودن  که ایشان آیدنین بر میچفقها نیز  نظراز  سازگار باشد، چرا که و اصول تفسیر حقوقی

قواعد قانون مدنی و اولویت آن به ترتیب در جبران عینی، بدل و  ،اند، علاوه بر اینهای جبران تاکید کردهشیوه

در هر  گرداند.دیده را بهتر به حال سابق باز میشود و وضعیت زیانتر میپرداخت پول، منجر به جبرانی عادلانه

ورت، جدای از ترتیب و شیوه جبران، مسأله اصلی تفاوت امکان بازنگری در هر یک از این موارد است و ص

ها به نحو یا در تمامی آن است باید دید که آیا بازنگری در غرامت، ویژه نوعی خاص از جبران خسارت

 باشد.مییکسانی قابل اعمال 

-بررسی میهای انواع مختلف جبران ویژگیوهله نخست در  ،مطالعه انواع جبرانبه منظور به هر روی،       

نظر در هر یک از این موارد تا در فصل دوم به امکان یا عدم امکان تجدید گرددفراهم  گردد تا امکان آن

  بپردازیم.

     

 نوع جبراناالف: 

تقسیم به پولی و غیر پولی  جبراندهد، مورد توجه قرار می ،بندی که جبران را از لحاظ نوعدر یک تقسیم      

بندی را با دی استفاده شده است و همین تقسیمبنشاید کمتر از این تقسیمفارسی، در کتب حقوقی  .شودمی

اعاده به وضع سابق و جبران ضرر از مفاهیم شایع است، تعابیری که اند. به عنوان مثال مفاهیم دیگری انجام داده
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جبران عینی را زیر مجموعه اعاده به وضع سابق و دادن مثل یا قیمت که  سیم،این تقدر  .1راه دادن معادل است

 دهد. های جایگزین خسارت هستند را در زیر عنوان دادن معادل قرار میشیوه

را در  پذیرد، جبرانی که به صورت پرداخت مبلغی پول به صورت مستقیم انجام میحاضر بندیدر تقسیم      

پذیرد. این نوع فرع بر عملی است که به عنوان جبران انجام می پرداخت پولکه  دهیمار میهایی قرمقابل جبران

پول که یک جبران  ، اساساًچه  زیرا اگرهای مورد استفاده است، بندیتر از دیگر تقسیمبه نظر جامع بندیتقسیم

در بعضی از  طرف دیگر، اصولاًاز  اما ،دهدهای اصلی جبران قرار میجایگزین است را در مقابل دیگر شیوه

تدارک ای جایگزین نیست، بلکه شیوه اصلی پرداخت مبلغی پول است که نه تنها شیوه ،خسارات تنها راه جبران

در این  خصوصاًاین تقسیم  علاوه براین، پرداخت دیه یا ارش در موارد جراحت غیر عمدی. ماننداست،  زیان

تا غیر  مطرح استهای پولی جبرانبحث  و بیشتر است ی در غرامتبازنگرتحقیق که هدف آن بررسی امکان 

 باشد.تر میمناسب ،پولی

 

 پولیغیرجبران  -1

-اولین راه ،شودباری که باعث به وجود آمدن خسارت میو فعل زیاندر خصوص خسارت وارد بر اموال       

-های مختلفی اعمال میها به شیوهام از آنکه هر کد 1جبران عینی و دادن معادل است ،قانون مدنی از منظرکار 

 شود.

   

 عینی -1-1

دن عین مال و از بین بردن یشامل بازگردان ،جبران عینی که مفهوم آن از معنای خود کلمه قابل درک است      

وص این مسأله که جبران خورد، اما در خص. این عنوان در اکثر کتب حقوقی به چشم می3شودمنبع ضرر می

جبران  ،است، بین نویسندگان حقوقی اختلاف نظر وجود دارد. برخیدر جبران خسارت  یمستقل روش عینی،

شناسند و معتقدند که جبران خسارت، جز از طریق عینی را به عنوان یک روش جبران خسارت به رسمیت نمی

ای مهم و در پاره، در مقابل بعضی دیگر، جبران عینی را به عنوان روشی 1پرداخت مبلغی پول ممکن نیست

در این مورد باید بین  رسدبا این وجود به نظر می. 1دانندترین روش برای جبران خسارت میموارد، کامل
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